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شرق و غرررآ یسررعاا عوامررل در کشورهای  (  TFP)  وری کل عواملدر این پژوهش با هدف بررسی دلایل تفاوت بهره 

و بررا  بر ین در هر یک از این نواحی تجزیه و تحلعل شده است. بدین منظور با استفاده از چندین مدل ایسررتا و پویررا  مؤثر

هررای نفترری به ویژه سرمایه انسانی و رانررت  TFPبر    مؤثرتشکعل دو گروه مجزا از کشورهای شرق و غرآ یسعاا عوامل  

های نفترریا در رره برراز بررودن ی ایستا حاکی از ین است که سرمایه انسانیا رانتهامدل   تایجمورد بررسی قرار گرفت. ن

کل عوامل در کشررورهای شرررق و غرررآ یسررعا هسررتند. سرررمایه   وریتجاری و شدت انرژی مهمترین علت تفاوت بهره 

انی در شرق یسعا افزایش اند در حالی که سرمایه انسشده   برا سب  TFPهای نفتی در غرآ یسعاا کاهش  انسانی و رانت

TFP   را به دنبال داشته است. همچنعن در ه باز بودن تجاری و شدت انرژی در غرآ یسعا از عوامررل مهررد رشرردTFP 

ی هامرردل  اند. همچنعن بر اساس نتایجنبوده   TFPشوند در حالی که در کشورهای شرق یسعا محرک رشد  وآ میمحس

وری کل عوامل در دوره  رراری برررای کشررورهای ها بعشترین نقش را در بهره وری کل عوامل در دوره گذشتپویاا بهره 

 غرآ و شرق یسعا داشته است.  

 

 J24ا Q49ا Q47ا JEL :Q40  بندیطبقه

 .های نفتیا مصرف انرژیوری کل عوامل تولعدا سرمایه انسانیا رانتبهرهواژگان کلعدی:  

  

 
  :1399  /  03 /  15تاریخ پذیرش:   1398 /  08  /  12تاریخ دریافت 
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 مقدمه. 1

یکی از عوامل مهد تفرراوت   "3تغععر فنی " ( 1957)   2عر سولو یا به تعب ( TFP)  1وری کل عوامل بهره 

توانررد از متغعرهررای بسررعاری نظعررر بهبررود در  رشد اقتصادی در کشورهای مختلف است. این عامل مرری 

بپررذیرد. بررا بررسرری    ترریثعر ا  شررود می یموزش نعروی کار و دیگر متغعرهایی که سبب انتقررال تررابل تولعررد  

در کشررورهای شرررق و غرررآ    TFPکه رونررد و مقرردار  شود می اهده وری کل عوامل مش ی بهره ها ه داد 

رونررد وررعودی دارد    TFPر کشورهای شرق یسررعاا  یسعاا تفاوت قابل تو هی با یکدیگر دارد. در بعشت 

در   TFPدر حالی که ایررن رونررد برررای بعشررتر کشررورهای غرررآ یسررعا نزولرری اسررت. همچنررعن مقرردار 

 سعار کمتر از کشورهای غرآ یسعا بوده است.  ها ب کشورهای شرق یسعا در بسعاری از سال 

در ژاپن با طی یک روند وررعودیا از   TFPا 4FREDشده در  ارائه به عنوان نمونها بر اساس یمار 

  0/ 4افزایش یافته است. این شاخص برررای کررره  نرروبی از   2017در سال  1/ 04به  1954در سال  0/ 51

کنرر ا چررعن و  ر کشررورهایی نظعررر تایلنرردا هن  رسعده است. د   2017در سال    1/ 01به  1957در سال 

خعزی  در کشررورهای نفررت   TFPیسررعاا  ترروان یافررت. از طرفرری در غرررآ  غعره نعز شواهد مشابهی را می 

در عربسررتان از    TFPدهررد.  چون عربستانا کویتا ایرانا عراقا قطر و غعره مقادیر بالایی را نشرران مرری 

یافته است. همچنعن این شاخص در کویت با طرری  کاهش  2017در سال  1/ 11به  1974در سال    7/ 11

بررا   TFPرسررعده اسررت. در ایررران نعررز  2017در سررال  0/ 88برره  1974در سررال  6/ 9یک روند نزولرری از 

 یک روند نزولی را طی کرده است.   2017در سال    1/ 08به    1959در سال   4حرکت از مقدار  

 وانررد برررتمیسررت و ایررن مهررد  ساختار اقتصادی عمده کشورهای غرآ یسعا وابسته برره نفررت ا

یسعا باشررد. مقایسرره گذار بوده و عامل تفاوت ین در شرق و غرآ  تیثعر  کل عوامل تولعد  وریبهره 

خعز و دهد که دریمد سرانه در کشورهای نفتدریمد سرانه کشورهای شرق و غرآ یسعا نشان می

 
1. Total Factor Productivity 

2. Solow 

3. Technical change 

4. Federal Reserve Economic Data 
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تفرراوت دریمررد سرررانه    مععت غرآ یسعا به مراتب بالاتر از دیگر کشورها است. بخش عمررده کد

مجمررو ا ناشی از دریمدهای حاول از فروش نفت خام است. از طرفی همچنان که اشاره شرردا در 

های مورد بررسی نزولی بوده است. بنابراین تفرراوت دریمرردهای در این کشورها در سال  TFPروند  

رهای شرق و غرآ وری کل عوامل بعن کشوگذار بر تفاوت بهره تیثعرتواند یکی از عوامل نفتی می

خام منهررای تفاوت دریمد حاول از نفت ) های نفتیتوان نقش متغعر رانتیسعا باشد. از این رو می

رودا . همچنرران کرره انتظررار مرریمررورد تو رره و بررسرری قرررار داد  TFPرا در رشررد  (  هزینه تولعررد ین

 های نفتی در کشورهای غرآ یسعا نسبت به کشورهای شرق یسعا بعشتر است. رانت

ایی ماننررد سرررمایه انسررانیا گررذاری متغعرهرر تیثعرهمچنررعن بررسرری مطالعررات مختلررف نشرران از 

تقعد خار یا تورما در ه باز بودن تجاریا توسعه مالیا مصرف انرژی و معررزان گذاری مسسرمایه

 وری کل عوامل دارد. های تجدیدپذیر بر بهره های فسعلی و انرژیاستفاده از سوخت

ن متغعرها سرمایه انسانی است که از یک سو نویوری در فرایند تولعررد و از یکی از مهمترین ای

دهررد و از ایررن دو طریرر  بررر مرریهررای مو ررود را افررزایش انطباق بررا تکنولرروژیسوی دیگر سرعت 

ا FREDشررده در    ارائررهبر اسرراس یمررار    (.2018  1لی و وان ا)  گذاردمی  تیثعروری کل عوامل  بهره 

در کشورهای شرق و غرآ یسررعا  TFPبر  تیثعرگذارنوان یکی از متغعرهای روند سرمایه انسانی به ع

ما مقدار ین در کشورهای شرق یسررعا برره طررور متوسررا بررالاتر از کشررورهای ا  اوعودی بوده است

برررای کشررورهایی  2017دهد که سرمایه انسانی سرررانه در سررال غرآ یسعا است. این یمار نشان می

 و در اغلررب کشررورهای غرررآ یسررعا   4و    3کنرر  و مررالزی بررعن    نظعر ژاپنا کرها سنگاپورا هنرر 

 در نوسان بوده است.  3و  2بعن 

بر اساس یمار   2(به وورت درودی از تولعد ناخالص داخلی)  FDIهای خالص ورودی   ریان

بانک  هانیا در کشورهای شرق یسررعا برره طررور متوسررا بعشررتر از کشررورهای غرررآ یسررعا اسررت. 

انررد. تررر عمررل کرررده گذاری مستقعد خررار ی موفرر سعا در  ذآ سرمایهبنابراین کشورهای شرق ی

 انک  هانیا تورم در کشورهای شرق یسعا به طور قابررل تررو هی کمتررر ازهمچنعن بر اساس یمار ب

 
1. Li & Wang 

2. Foreign direct investment, net inflows (% of GDP)  
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غرآ یسعا است و این دیگر وچه تمایز کشورهای غرآ و شرق یسررعا اسررت. در واقررل کشررورهای 

اند. به همعن ترتعب بررر اسرراس تر بوده ی غرآ یسعا موف شرق یسعا در مهار تورم نسبت به کشورها

بررا مجمررو  وررادرات و   ن تجاری که در مطالعات مختلف معمولاًیمار بانک  هانیا در ه باز بود

نعز در کشورهای غرآ یسعا   شودمیواردات به وورت درودی از تولعد ناخالص داخلی سنجعده  

ا است. در واقل حجد مبادلات تجاری انجام شده به طور قابل تو هی کمتر از کشورهای شرق یسع

 دهنده آ یسعا بوده است که این امر نشانکشورهای غر  در کشورهای شرق یسعا به مراتب بعشتر از

 ارتباط تجاری بعشتر کشورهای شرق یسعا با دیگر کشورها است. 

بخررش  دهررد کرره اعتبررارات داخلرری اعطررا شررده بررههمچنعن بررسی یمار بانک  هانی نشان می

مالی نعز در کشورهای شرق و غرآ یسعا بسعار متفرراوت اسررت.   خصووی به عنوان شاخص توسعه

در این  ا نعز یمار به نفل کشورهای شرق یسعا است. در واقررل کشررورهای شرررق یسررعا در هرردایت 

تر های تولعدی خصووی نسبت به کشورهای غرآ یسعا موف اندازهای  امعه به سمت فعالعتپس

سرانه مصرف انرژی نعررز در کشررورهای غرررآ یسررعا برره   اند. بر اساس یمار بانک  هانیاکرده عمل

مراتب بعشتر از کشورهای شرق یسعا است. همچنعن بر اساس این یمارا مصرف انرژی به ازای هررر 

دلار تولعد ناخالص داخلیا در کشورهای شرق یسعا کمی کمتررر از کشررورهای غرررآ یسررعا   1000

ای شرق یسعا اندکی کمتر از کشورهای توان گفت شدت انرژی در کشورهمیبوده است. در واقل 

دهد که عمده مصرف انرژی در کشورهای شرق غرآ یسعا بوده است. همچنعن این یمار نشان می

هررای فسررعلی در هررای فسررعلی اسررت امررا دروررد اسررتفاده از سرروختو غرآ یسعا مربوط به سوخت

 رآ یسعا است.کشورهای شرق یسعا کمتر از کشورهای غ

پعش گفتها این مقاله با تشکعل دو گروه مجزا از کشورهای منتخب شرررق و با تو ه به مطالب  

کل عوامل به ویژه سرمایه انسررانی و  وریبهره بر  مؤثرگذاری هر یک عوامل تیثعرغرآ یسعا معزان  

یوری ایررن عرررد. نرروگمیمررورد بررسرری و مقایسرره قرار  1990-2014  هایهای نفتی را طی سالرانت

چند محور خلاوه کرد. انتخاآ کشورهای شرق و غرررآ یسررعا بررا تو رره برره توان در  مطالعه را می

هررای وری کل عوامل در این مناط  و با هدف بررسی علت ینا یکی از مهمترین  نبررهتفاوت بهره 

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
qj

er
p.

28
.9

3.
26

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

je
rp

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
11

 ]
 

                             4 / 29

http://dx.doi.org/10.52547/qjerp.28.93.267
http://qjerp.ir/article-1-2555-fa.html


 271...  وری کل عواملنقش عوامل تأثیرگذار بر بهره 

 

نفتی  هاییید. و ه تمایز دیگر مطالعه حاضر در نظر گرفتن رانتنویوری این پژوهش به شمار می

وری کل عوامل است. اگر چه مطالعات بسعاری نقررش گذار بر بهره تیثعر  به عنوان یکی از متغعرهای

انرردا امررا در ایررن پررژوهش از شرراخص وری کل عوامل بررسی کرررده سرمایه انسانی را در رشد بهره 

ت کرره های یموزش بهره گرفته شده اسرر های تحصعل و بازدهیسال  سرمایه انسانی مبتنی بر متوسا

 گعرد. تری از سرمایه انسانی را در بر میاد وسعلنسبت به سایر مطالعاتا ابع

هررای تجدیدپررذیر و  انرررژی )   همچنعن مطالعات اندکی برره بررسرری نقررش نررو  انرررژی مصرررف شررده 

اساسرری ایررن    سئوال اند. بنابراین  کل عوامل پرداخته  وری بهره و شدت انرژی بر رشد ( های فسعلی سوخت 

ر کشورهای شرق و غرآ یسعا ناشی از چه عررواملی  وری کل عوامل د ت که تفاوت بهره پژوهش ین اس 

وری کل عوامل در ایررن دو گررروه  های نفتی قادر به توضعح تفاوت بهره است؟ ییا سرمایه انسانی و رانت 

ی  مبرران   ارائه های بعدی مقالها پس از بررسی پعشعنه پژوهشا  از کشورها هستند؟ برای این منظور در بخش 

 گعرد. بندی و تحلعل نتایج وورت می ا  مل ها ه یافت   ارائه با  ها و مدلا  نظری و معرفی داده 

 پیشینه پژوهش . 2

کررل عوامررل تولعررد  وریبهررره رشد اقتصادی از طری  انباشت عوامل تولعد و همچنعن افررزایش 

گذار باشد تیثعری واند بر رشد اقتصادتمی. به همعن دلعل هر ینچه غعر از عوامل تولعد  شودمیمعسر  

هررای مختلفرری پعرامررون گعرد. برره همررعن دلعررل پررژوهشکل عوامل تولعد قرار می  وریبهره در زمره  

وری کل عوامل وورت پذیرفته است که هر کدام به بررسی و تحلعل یکرری از بر بهره   مؤثرعوامل  

 ردازید.پمی ینهااند که در ادامه به های این موضو  پرداخته نبه

اند. وری کل عوامل مورد تو ه قرار داده اتا نقش سرمایه انسانی را در بهره ز مطالعگروهی ا 

و در نتعجه رشد اقتصادی را   TFPنتایج برخی از این مطالعات حاکی از ین است که سرمایه انسانیا  

؛ حعرردری و 2018؛ لرری و وانرر ا 20121برهرران و دیگرررانا ) دهرردقرار می  تیثعرتحتبه طور مثبت  

وری و رشد منفی سرمایه انسانی بر بهره  تیثعرو حتی  تیثعرهر چند شواهدی از عدم ( 1394ا  دیگران

 
1. Borhan et al. (2012)  
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 2؛ کومررار و کرروبرا2016ا  1بنوس و کارا عانعس)  خورداقتصادی نعز در دیگر مطالعات به چشد می

این مطالعات متغعرهای مختلفی به عنوان  ررایگزین سرررمایه انسررانی درنظررر گرفترره شررده   در(.2012

هررای کرره یمرروزش و سررلامت را برره عنرروان شرراخص(  2012)  بر اساس مطالعه کومار و کرروبر  .است

وری کررل ی در بهررره تیثعرهای یموزشی در کشورهای منتخب  مؤلفهسرمایه انسانی در نظر گرفتندا  

 است.  دارمعنیدر این کشورها  TFPهای سلامت بر مؤلفهعوامل نداشته است هر چند اثر 

هررای کرره از دو شرراخص متوسررا سررال( 1390) ژوهش کمعجانی و دیگرانس پهمچنعن بر اسا

هررای سرررمایه تحصعل و تعداد شاغلان با تحصعلات عالی از کل شاغلان کشور برره عنرروان شرراخص

مثبررت  ترریثعردر ایررران دارد.  TFPدار و مثبترری بررر معنرری تیثعراندا سرمایه انسانی انسانی استفاده کرده 

و فلاحرری و ( 1393) ایران در مطالعات دیگری نظعررر اسرردزاده و دیگررراندر    TFPسرمایه انسانی بر  

ا کمپبررل و (2011)  3  قرررار گرفترره اسررت. همچنررعن نتررایج یدلاکررن  تییعرردنعز مورد  (  1394)  دیگران

سرمایه انسانی بر رشد  دارمعنیمثبت و  تیثعرحاکی از   (2013)  5و والی و ژائو  (2013)  4یگبعوکورو

نعررز نقررش   (2010)  6نی و مکانی پژوهش اسررت. برره عررلاوه فلعشررر و دیگررراناقتصادی در قلمرو زما

و رشد اقتصادی در چعن مورد بررسرری قرررار دادنررد. نتررایج پررژوهش   TFPسرمایه انسانی را در رشد  

 اوری است. برره عررلاوه بهره  مثبت سرمایه انسانی بر رشد تولعد سرانه و رشد  تیثعرها نعز حاکی از  ین

هررای اند. همچنررعن فعالعررتکارگران یموزش دیده تولعد نهایی بعشتری داشتهبراساس این پژوهشا  

در چررعن  TFPی بر رشررد دارمعنیمثبت و    تیثعرنویورانه داخلی نعز به عنوان شاخص سرمایه انسانی  

 داشته است.

یکرری از متغعرهررای (  FDI)  د خررار یگررذاری مسررتقعبراساس بخشی دیگر از مطالعاتا سرمایه

مثبررت و قابررل تو رره   ترریثعروری کل عوامل است. نتایج برخی مطالعات حاکی از  بهره گذار بر  تیثعر
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FDI    برTFP  (2009  1توان و دیگرانا  )  مثبررت ولرری انرردک   تیثعر  دهنده های برخی دیگر نشانیافتهو

پررژوهش لرری و مطاب   همچنعن    (.1389دیگران؛  ؛ امعنی و  2013  2یزدان و حسعنا)  است  TFPین بر  

گذاری مستقعد خار ی در کشررورهای در حررال توسررعه برره تنهررایی اثر مستقعد سرمایه  ا(2018)  3تانا

 ترریثعرهررای نهررادیا بررا سرررمایه انسررانی و شرراخص FDIناچعز است اما بعد از وارد کردن اثر تعرراملی 

ا کشورهایی که بررازار (2009)  4لفارو و دیگرانغعرمستقعد ین قابل تو ه است. همچنعن بر اساس ی

یورنررد. ی مستقعد خار ی به دست مرریگذارسرمایهای دارند منفعت بعشتری از پعشرفتهمالی توسعه  

هررای داخلرری در وری بنگرراه نعررز حرراکی از ین اسررت کرره بهررره   (2002)  5نتایج مطالعه ژو و دیگررران

دارند بعشتر است در حالی  FDIتری در  ذآ غنیکنند یا تاریخ بعشتری  ذآ می FDIمناطقی که  

 FDIتررری در  ررذآ کننررد یررا از ترراریخ غنرریبعشتری  ذآ می FDIها در ونایعی که که این بنگاه 

 وری کمتری دارند. برخوردارندا بهره 

  TFPگررذار بررر رشررد تیثعر گروه دیگری از مطالعات بر نقش تررورم برره عنرروان یکرری از متغعرهررای 

  6اسررمعتا )   در پی دارد را    TFPاند. بر اساس برخی از این مطالعاتا افزایش تورما کاهش  متمرکز شده 

  7های برخی دیگر نظعررر فرررریمن و یرگررر اما یافته (  1390؛ کمعجانی و دیگرانا  2018؛ لی و تاناا 1995

ساس مطالعرره یتررری و  است. همچنعن بر ا   TFPناچعز تورم بر    تیثعر حاکی از    ( 2015)   8و او ده  ( 1997) 

در پاکسررتان نرردارد و یررک علعررت   اثری بررر رشررد اقتصررادی   مدت کوتاه نرخ تورم در    ( 2013)   ا 9 اود 

نعررز یررک  (  2010)    10بعن نرخ تورم و رشد اقتصادی و ود دارد. بر اساس احمد و مرتضرری  مستقعد غعر 

 رابطه منفی بعن تورم و رشد اقتصادی بنگلادش در بلندمدت و ود دارد.  
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 TFPگررذار بررر تیثعره باز بودن تجاریا یزادسازی مالی و توسعه مالی از دیگررر متغعرهررای در 

؛ هونرر  و 2009 1کوسرره و دیگرررانا) ها انجام شررده اسررتهستند که مطالعات مختلفی پعرامون ین

بر اساس ایررن مطالعرراتا انتظررار   (.1389؛ شاه یبادی و فعلیا  2015  3؛ سردار اوغلوا2010  2دیگرانا

ها مثبررت باشررد. برره عنرروان نمونرر  TFPدر ه باز بودن تجاری و یزادسازی مررالی بررر   تیثعررود که  می

نشان داد که در ه باز بررودن تجرراری در بلندمرردت رشررد اقتصررادی را در پاکسررتان   (2012)  4شهباز

و در   TFPبرراز بررودن تجرراری را بررر  در رره    تیثعر  (2012)  5دهد. همچنعن یبوئه و دیگرانافزایش می

 هررا نعررزنتعجه رشد اقتصادی در کشورهای یفریقایی مورد بررسی قرار دادند که نتررایج پررژوهش ین

 کند. یعد مییرا ت مثبت در ه باز بودن تجاری بر رشد اقتصادی تیثعر

در ه باز بودن تجاری رشررد اقتصررادی را در    ( 2011)   6این در حالی است که بر اساس یدهعکری 

  ترریثعر تحت وری را توانررد برره طررور مثبررت یررا منفرری بهررره دهد. توسعه مالی نعز می بنگلادش کاهش می 

وری  ( توسعه مالی سرربب افررزایش بهررره 2011)   7بر اساس پژوهش کالوآ  (. 8201لی و تاناا )  قراردهد 

با بررسی اثر توسعه مالی بررر   ( 2010)  8استرادا و دیگران . به همعن ترتعب شود می کل عوامل در فعلعپعن 

رشد اقتصادی نشان دادند که توسعه مالی به ویژه در کشورهای در حال توسعه یسعاییا سبب افزایش  

توسعه مالی سرربب افررزایش مو ررودی    ( 2011)    9. همچنعن بر اساس انوار و سان شود می ی رشد اقتصاد 

 نعست.    دار معنی ین بر رشد اقتصادی    تیثعر اما   شود می سرمایه داخلی در مالزی  

 (2014)  10لادو و ملدو  کل عوامل تولعد نعز در مطالعاتی نظعر  وریبهره مصرف انرژی بر    تیثعر

بررا بررسرری (  2007)  اسررت. پاسررتن و دیگررران  مورد بررسی قرار گرفته  (2007)  11و پاستن و دیگران
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کشور یمریکای لاتعن دریافتند که بعن این دو  19حقعقی در  GDPرابطه بلندمدت مصرف انرژی و 

در منرراط  ایتالعررا نعررز (  2014)  متغعر رابطه بلندمدت و ود دارد این نتایج در پررژوهش لادو و ملرردو

عن حقعقی را در کشورهای یمریکای لات GDPدریافتند که مصرف انرژیا  هایعد شد. همچنعن ینتی

 او ود دارد. علاوه بر این GDPبنابراین یک علعت غعرمستقعد از مصرف انرژی به  ادهدکاهش می

توانررد در ناپررذیر نعررز مرریهای تجدیدپذیر و تجدیداز انرژی بر اساس برخی مطالعاتا معزان استفاده 

TFP (.2019 2؛ رت و دیگرانا2016 1توگکو و تعواریا) نقش داشته باشد  

کشررور  36وری کررل عوامررل در با بررسی اثر مصرررف انرررژی بررر بهررره (  2019)  رت و دیگران

دهررد در حررالی کرره مصرررف را کاهش مرری TFPهای فسعلی منتخب نشان دادند که مصرف سوخت

چنررعن بررر اسرراس توگکررو و . همشررودمیوری کل عوامل  های تجدیدپذیر سبب افزایش بهره انرژی

هررای تررو هی بررعن مصرررف انرررژیا هعچ پعونررد علرری قابررل  BRICSدر کشورهای    (ا2016)  تعواری

هررای تجدیدپررذیر بررا ایجرراد یثررار خررار ی و ود ندارد. اما مصرف انرررژی TFPپذیر و رشد تجدید

 . شودمیوری کل عوامل سبب افزایش توسعه اقتصادی ناشی از افزایش بهره  3مثبت

 توانررد تفرراوتاسررت کرره مرریهای نفترریا یکرری دیگررر از متغعرهررایی ان که بعان شد رانتهمچن

 گلیبادی و ساریآ یسعا را رقد بزند. بر اساس شاه وری کل عوامل در کشورهای شرق و غربهره 

است.  دارمعنیوری کل عوامل در اقتصاد ایران منفی و اثر مستقعد دریمدهای نفتی بر بهره (  1396)

بررت دریمرردهای ارزی ناشرری از مث  ترریثعر  دهنررده نعررز نشرران(  1395)  وهش کفایی و برراقرزاده نتایج پژ

وادرات نفت در بلندمدت در ایران است. همچنعن مطالعاتی پعرامون نقش عواملی چررون نهادهررا و 

توان برره مررک وری کل عوامل نعز وورت پذیرفته است که از ین  مله مینابرابری دریمد در بهره 

( 2018) و لرری و تانررا (2017) 6ا سررکوئریا و دیگررران(2014)  5ا فوئنتس و دیگران(7200)  4گوینس

 اشاره کرد.
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گذار بررر تیثعرپژوهش و تعععن عوامل    سئوالبا بررسی پعشعنها مطالعه حاضر در پی یافتن پاسخ  

بررر  تیکعررددر کشورهای منتخررب شرررق و غرررآ یسررعا بررا   ینهاکل عوامل تولعد و مقایسه    وریبهره 

نررد ک میانرژی و سرمایه انسانی است. ینچه مطالعه حاضر را از سایر مطالعات پعشعن متمایز مصرف  

ی نفترری در کنررار سررایر هرراتانتخاآ کشورها از منطقه شرق و غرآ یسعا و همچنررعن تو رره برره ران

ار ی ی مستقعد خگذارسرمایهعوامل همچون سرمایه انسانیا توسعه مالیا تورما بازبودن تجاری و 

 پرداخته شد.  ینهاکه در مطالعات تجربی به است 

  مبانی نظری. 3

در ابترردا بررا هرردف کشررف علررت تفرراوت دریمررد سرررانه کشررورهاا مرردل رشررد ( 1956) سررولو

داد. وی پس از بریورد این   ارائهنئوکلاسعکی خود را تنها به وورت تابعی از سرمایه و نعروی کار  

د دریمررد سرررانه کشررورها ناشرری از عررواملی  ررز  هی از رشرر مدل سادها دریافت که بخش قابل تررو

 . پس از ینکه مدل سررولواندهسرمایه و نعروی کار است که در  زء اخلال مدل ساده وی تبلور یافت

در توضعح واقععت رشد دریمد سرانه کشورها ناموف  بررودا وی مرردل رشررد نئوکلاسررعکی (  1956)

از دیررد وی ایررن  (.1957سررولوا ) تقویررت کرررد  «ععر فنیتغ»   یا  𝐴 دید خود را با اضافه کردن عامل  

تمام عواملی است که انتقال تابل تولعد را به همراه دارند. وی با در نظر گرفتن تابل  عامل دربردارنده 

 تولعد به وورت زیرا رشد عامل تغععر فنی را استخراج کرد: 

𝑌 = 𝐴𝐹 (𝐿, 𝐾)  (1)  

وی کار و سرمایه هستند. با در نظر گرفتن تابل تولعررد به ترتعب معزان تولعدا نعر  𝐾و    𝐿ا  𝑌که در ین  

 توان نوشت: وورت کاآ داگلاس و با فرض بازده ثابت نسبت به مقعاس میبه 

𝑌𝑡 = 𝐴𝑡𝐾𝑡
𝛼𝐿𝑡

1−𝛼 (2)  

1)سهد نسبی سرمایه از کل محصول و  𝛼که در ین   − 𝛼)    سهد نسبی نعروی کار از کل محصررول

برره   (𝑘𝑡) سرانهبه وورت تابعی از سرمایه  (𝑦𝑡) ا تولعد سرانه 𝐿فعن معادله بالا بر  است. با تقسعد طر

 یید:دست می

𝑦𝑡 = 𝐴𝑡  (
𝐾𝑡

𝐿𝑡
) 𝛼 = 𝐴𝑡  (𝑘𝑡) 𝛼 (3)  

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
qj

er
p.

28
.9

3.
26

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

je
rp

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
11

 ]
 

                            10 / 29

http://dx.doi.org/10.52547/qjerp.28.93.267
http://qjerp.ir/article-1-2555-fa.html


 277...  وری کل عواملنقش عوامل تأثیرگذار بر بهره 

 

گعری کامررل نسرربت برره زمررانا نرررخ گعری از رابطه بالا و سپس دیفرانسعلدر نهایت با لگاریتد

  یید.شد دریمد سرانه به وورت زیر به دست میر

𝑦̇𝑡 = 𝐴𝑡̇ + 𝑎𝑘𝑡̇  
𝐴𝑡̇ = 𝑦̇𝑡 − 𝑎𝑘𝑡̇ (4)  

ه و سررهد نسرربی سرررمایه از محصررول داشتن مقدار تولعررد سرررانها سرررمایه سررراندر این حالت با  

ا برره دسررت یورد. ایررن متغعررر برره ر( TFP) وری کل عوامل تولعدیا رشد بهره  𝐴𝑡توان مقدار رشد می

نعررز معررروف اسررت. وی در ادامرره بررا برره دسررت  2ایوری چند نهاده و رشد بهره   1عامل پسماند سولو

برای یمریکاا دریافت که عمده تفاوت رشد اقتصادی کشورها ناشی از ایررن   𝐴𝑡یوردن مقدار رشد  

سرررمایه کرره رشررد اقتصررادی را ترروان گفررت هررر عرراملی  ررز نعررروی کررار و عامل است. بنابراین می

که عملکرد سرمایه و نعروی کار را کاراتر وری کل عوامل است قرار دهدا ناشی از بهره   تیثعرتحت

گعرررد و در زا در نظررر مرریهر چنررد سررولو ایررن عامررل را برررون  (.598ا ص.  1387شاکریا  )  کندمی

لعات مختلف با علد به رابطرره کند اما مطانمی  ارائهگذار بر ین توضعح دقعقی  تیثعرخصوص عوامل  

وری ی علل رشررد اقتصررادی کشررورهاا بهررره مستقعد این عامل با رشد دریمد سرانه و با هدف بررس

 گعرنررد. بررر اسرراس ژو و دیگرررانکل عوامل را به وورت تابعی از متغعرهررای مختلررف در نظررر مرری

 در نظر گرفت:  𝑋𝑖وری کل عوامل را به وورت زیر تابعی از توان بهره می( 2002)

𝑇𝐹𝑃 = 𝑓(𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛) = 𝑓 (𝑋𝑖) (5)  

 وری کل عوامل است.گذار بر بهره تیثعرغعرهای برداری از مت 𝑋𝑖که در ین 

کل عوامررل  وریبهره بر  مؤثربر این اساس و با تو ه به هدف مطالعه حاضرا به بررسی عوامل 

در کشررورهای غرررآ و   ینهرراتجربی است و همچنررعن مقایسرره  تولعد که برگرفته از پعشعنه مطالعات  

وری کررل سرمایه انسانی است که نقش ین در بهررره . یکی از این عوامل  شودمیشرق یسعا پرداخته  

یعررد یت( 2016) و کررونتی و سررولعس( 2012) عوامل بر اساس مطالعات بسعاری نظعر کومررار و کرروبر

ری کل عوامل با تو رره برره مطالعررات شرراه یبررادی و وشده است. همچنعن نقش عواید نفتی در بهره 

 
1. Solow residual 

2. Multifactor productivity 
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ترروان اثررر ین را بررا متغعررر شررده اسررت کرره مرری تییعد( 1395)  کفایی و باقرزاده و  (  1396)  ساری گل

برره حسرراآ ( تفاوت بعن تولعد نفت خام در قعمررت  هررانی و هزینرره کررل تولعررد ین)  های نفتیرانت

 های نفتی است. ی کل عواملا رانتورگذار بر بهره تیثعریورد. بنابراین دیگر متغعر 

و توین و  (  2002)   ژو و دیگران   (ا 2018)   های بسعاری از قبعل لی و تانا از طرفی بر اساس پژوهش 

وری  گذار بررر بهررره تیثعر تواند به عنوان دیگر متغعر  ی مستقعد خار ی می گذار سرمایه  (ا 2009)  دیگران 

(  2007)   و پاسررتن و دیگررران (  2014)   و و ملرردو بررر اسرراس لاد  ا کل عوامل مطرح شود. به همعن ترتعب 

  نررو  مصرررف انرررژی (  2016)   توگکررو و تعررواری و  ( 2019)  مصرف انرژی و بر اساس رت و دیگررران 

وری کررل عوامررل  بررر بهررره   تیثعرگررذار دیگر متغعرهررای  (  های فسعلی های تجدیدپذیر و سوخت انرژی ) 

(  2015)  و او ده ( 2005)  اد ای -و یسافو هستند. همچنعن بر اساس بسعاری از مطالعات نظعر مهادوان 

 وری کل عوامل در نظر گرفت. بر بهره گذار  تیثعر توان تورم را به عنوان دیگر متغعر  می 

( 2009)و کوسرره و دیگررران(  2015)  همچنعن بر مبنای مطالعررات بسررعاری ماننررد سررردار اوغلررو

وری کررل گررذار بررر بهررره تیثعرتوان در ه باز بودن تجاری را به عنوان یکی دیگررر از متغعرهررای  می

توسعه ( 2018) و لی و تانا(  2011) هایی نظعر کالوآعوامل لحاظ کرد. در نهایت بر اساس پژوهش

را   𝑋𝑖وری کل عوامل به شمار ییررد. بنررابراین  بر بهره   مؤثرتواند به عنوان یکی از متغعرهای  مالی می

های نفتیا مصرررف انرررژی و نررو  مصرررف ینا توان به وورت برداری از سرمایه انسانیا رانتمی

 گذاری مستقعد خار یا تورما در ه باز بودن تجاری و توسعه مالی در نظر گرفت. سرمایه

 ها و تصریح مدلمعرفی داده . 4 

هر عرراملی  ررز نعررروی کررار و سرررمایه کرره   (ا1957)  همچنان که بعان شدا بر اساس مدل سولو

مطرراب  . وری کررل عوامررل اسررترا توضعح دهدا ناشی از بهره بتواند تفاوت رشد اقتصادی کشورها 

تواند تابعی از متغعرهای مختلررف می  TFPاشاره شد    هاکه در پعشعنه پژوهش به ین  یمطالعات مختلف

برره وررورت (  6)  رابطرره  اTFPباشد. با تو ه به هدف اولی مقاله و بنررا بررر ادبعررات تجربرری پعرامررون  

 د:عرگمیلگاریتمی مورد بریورد قرار 

𝑇𝐹𝑃𝑖𝑡 = 𝛼0 + 𝛼1𝐻𝑐𝑖𝑡 + 𝛼2𝑂𝑖𝑙𝑖𝑡 + 𝛼3𝑍𝑖𝑡 + 𝜀𝑡 (6)  
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هررای  رانت   𝑂𝑖𝑙𝑖𝑡انسررانیا    مایه سررر   𝐻𝑐𝑖𝑡ا  tدر زمرران    iوری کل عوامل در کشررور  رشد بهره   𝑇𝐹𝑃𝑖𝑡که در ین  

مصرررف انرررژیا    (ا FDI)   گررذاری مسررتقعد خررار ی سرررمایه ای از متغعرهای کنترل شامل  مجموعه   𝑍𝑖𝑡نفتی و  

هررای تجدیدپررذیر در فراینررد تولعرردا تررورما در رره برراز بررودن  های فسعلی و انرررژی درود استفاده از سوخت 

 ردازد. پ می به تووعف متغعرهای به کار رفته در مدل  (  1)    دول   ی مالی است. تجاری و توسعه 

 معرفی و توصیف متغیرها  .1 جدول

 توصیف رنام متغی 
علامت 

 تأثیرانتظاری  
 منبع 

TFP  متغیر وابسته وری کل عوامل تولیدبهره 

سایت تحقیق اقتصادی 

بانک فدرال رزرو سنت 

 (FRED)   لوییس

Human 

Capital 

مبتنی بر بازده آموزش و )   سرانه سرمایه انسانی

 (های تحصیل متوسط سال 
 (+ )  مثبت 

سایت تحقیق اقتصادی 

بانک فدرال رزرو سنت 

 (FRED)   وییسل 

Energy Use 

(per capita) 
 بانک جهانی (+ )  مثبت  سرانه مصرف انرژی

Energy Use   دلار   1000مصرف انرژی به ازای هرGDP  بانک جهانی (+ )  مثبت 

Oil Rents 
های نفتی به صورت درصدی از تولید ناخالص رانت 

 (GDP)  داخلی

 مثبت یا منفی

 (-+ یا ) 
 بانک جهانی

Fossil Fuel  های فسیلیرصد استفاده از سوخت د 
 مثبت یا منفی

 (-+ یا ) 
 بانک جهانی

Renewable 

Energy 

 های تجدیدپذیردرصد استفاده از انرژی 

 (100-Fossil fuel) 

 مثبت یا منفی

 (-+ یا ) 
 بانک جهانی

FDI 

گذاری مستقیم های خالص ورودی سرمایه جریان 

 ناخالص داخلی خارجی به صورت درصدی از تولید 

(GDP) 

 مثبت یا منفی

 (-+ یا ) 
 بانک جهانی

Inflation بانک جهانی (-)  منفی  تورم: درصد تغییر قیمت کالاها و خدمات مصرفی 

Trade 

Openness 

درجه باز بودن تجاری: مجموع صادرات و واردات 

 GDPبه صورت درصدی از 
 بانک جهانی (+ )  مثبت 

Financial 

development 

تبارت داخلی اعطا شده به توسعه مالی: مجموع اع 

 GDPبخش خصوصی به صورت درصدی از 

 مثبت یا منفی

 (-+ یا ) 
 بانک جهانی

 میخذ: نتایج تحقع  
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و   4هررای پزشررکیا مراقبررت3ا یمرروزش2مخارج روی تحصعلات  1(1964)  بر اساس مطالعه بکر

ت؛ چرررا کرره که البته به وورت مالی یا فعزیکی نعس  شودمیگذاری محسوآ  غعره یک نو  سرمایه

ایش درنظررر گرفررت. بنررابراین هرر هرراا سررلامتی و ارزشترروان فرررد را مسررتقل از دانررشا مهررارتنمرری

توانررد منجررر برره انباشررت سرررمایه گذاری در یموزشا کسب مهارت و سلامت  سمانی مرریسرمایه

ر اسررت کرره د TFPگذار بر تیثعر. همچنان که بعان شدا سرمایه انسانی یکی از متغعرهای  انسانی شود

صررعلا هررای تحهای متعددی نظعر سطح تحصررعلاتا متوسررا سررالهای مختلفا با شاخصپژوهش

تواند از یررک سرروا گعری شده است. انباشت بعشتر سرمایه انسانی میمخارج تحصعلی و غعره اندازه 

های مو ود نویوری در تولعد را فراهد یورده و از سوی دیگر سرعت سازگاری با تکنولوژیزمعنه  

؛ لی و 2012کومار و کوبرا ) را افزایش داده و ارزش افزوده بعشتری ایجاد کند  TFPه تبل ین  و ب  را

  (.20165؛ کونتی و سولعسا 2018وان ا 

تشکعل سرمایه ناخالص سبب افزایش   گذاری مستقعد خار ی نعز از یک سو با افزایشسرمایه

ی رقررابتیا اثرررات خررار ی مثبررت و از سوی دیگر از طری  بهبود فضررا  شودمینرخ تشکعل سرمایه  

همچنررعن   (.20036هسررایو و شررنا  )  دهدوری سرمایه را افزایش میتکنولوژی و اثرات سرریزا بهره 

در  برره ویررژه -مرردرن مرردیریتی  هررایهررای پعشرررفته و شررعوه در ورود و انتقررال تکنولرروژی  FDIنقش  

  (.2018و تاناا ؛ لی 20027ژو و دیگرانا ) ناپذیر استانکار -کشورهای در حال توسعه

هررا را کرراهش همچنعن تورم در طرف تقاضاا با کاهش دریمد حقعقی افرادا قدرت خریررد ین

ایررن دو طریرر   کنررد و ازگذاری سلب میها را برای سرمایهدهد و در طرف عرضها انگعزه بنگاه می

 
1. Becker (1964)  

2. Expenditures on education 
3. training 
4. medical cares 
5. Conti & Sulis   
6. Hsiao & Shen   
7. Zho et al.   
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سبی و تصمعمات ها نبر قعمت  تیثعردر واقل تورم با    (.2018لی و تاناا  )  دهدرا کاهش می  TFPرشد  

  (.2005 1اد ایا-مهادوان و یسافو) کندهایی را بر تولعد تحمعل میگذارانا هزینهسرمایه

را افررزایش  TFPه تواند از کانال تکنولوژیا کارایی فرایند تولعررد و در نتعجرر مصرف انرژی می

رژی نررو  مصرررف انرر  (ا2016)  همچنعن بر اسرراس توگکررو و تعررواری  (.2019رت و دیگرانا  )  دهد

های های فسعلی و انرژیکننده باشد. در واقل درود استفاده از سوختتعععن  TFPتواند در رشد  می

 قرار دهد.  تیثعرتحترا  TFPتجدیدپذیر ممکن است 

پررذیری سازی و همچنعن ریسکهای بعشتری برای متنو که فروت  شودمیتوسعه مالی سبب  

قرار دهررد. در رره  تیثعرتحترا به وورت مثبت یا منفی   TFPتواتد  به و ود یید و از این طری  می

شررود. از یررک سررو بررر اسرراس فرضررعه   TFPتواند سبب افررزایش  باز بودن تجاری نعز از دو طری  می

 یابرردمیکارایی یک بنگاه با ورود برره بازارهررای وررادراتی افررزایش    «2به وسعله وادراتیادگعری  » 

را به همراه داشته   TFPتواند رشد  دلات تجاری میو از سوی دیگر گسترش مبا  (32013دی لوکرا)

  (.2018لی و تاناا ) باشد

واند یکی تیمتکعه اقتصاد کشورهای غرآ یسعا به دریمدهای نفتی در کشورهای غرآ یسعا  

های نفتی ممکن است با افزایش وابستگی یک کشررور باشد. رانت  TFPگذار بر  تیثعراز عوامل مهد  

را کاهش دهد. همچنعن ممکن اسررت   TFPهش انگعزه نویوری در  امعها  به دریمدهای نفتی و کا

را برره همررراه داشررته باشررد. بنررابراین در ایررن  TFPهای اقتصادیا رشررد با تزری  منابل مالی به فعالعت

های نفتی که تفاوت بعن تولعد نفت خام در قعمت  هانی و هزینه کل تولعررد پژوهش از متغعر رانت

 استفاده شده است. TFPبر  مؤثرردا به عنوان یکی از عوامل گعین را اندازه می

  

 
1. Mahadevan & Asafu-Adjaye  
2. Learning-by-exporting 
3. De Loecker  
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  برآورد مدل و تفسیر نتایج. 5

های تابلوییا دو مرردل مجررزاا یکرری برررای کشررورهای در این قسمت با استفاده از ساختار داده 

. کشررورهای شرررق یسررعا شررامل شررودمیغرآ یسعا و دیگری برای کشورهای شرق یسعاا بررریورد  

لزیا تایلنرردا فعلعپررعن و سررنگاپور و کشررورهای کنرر ا مرراوبیا اندونزیا چعنا هن ژاپنا کره  ن

غرررآ یسررعا شررامل ایرررانا عربسررتانا کویررتا قطرررا عررراقا بحرررینا اردنا مصررر و ترکعرره هسررتند. 

کشورهای مصر و ترکعه به علت نزدیکی بسعار زیاد به کشورهای یسعایی و دارا بررودن یررک ناحعرره 

هررای . در ادامه پس از بعان نتایج یزموناندی ناحعه غرآ یسعا یورده شده یسعایی به عنوان کشورها

 خواهد شد. ارائهلازما نتایج بریورد مدل 

دهد که کلعه متغعرهای مدل برای کشورهای غرآ و شرررق یسررعا نتایج یزمون مانایی نشان می

𝐼 (0)     یا𝐼 (1)     هستند. همچنعن نتایج یزمونF  ها برای هر ساختار داده  حاکی از ین است که1لعمر

وه از کشورهای شرق و غرآ یسعا پانل است. از طرفرری در ایررن پررژوهش برره منظررور کنترررل دو گر

لازم به ذکررر اسررت کرره بررریورد  استفاده شده است؛  GMMزایی متغعرهای توضعحی از روش  ندرو

مطرررح  (1995) 3که توسا یرلانو و برراور  2سعستمی  GMMمدل به دو روش ایستا و پویا به وورت  

انجام شده است. در مدل ایستاا به منظور حررل   توسعه داده شد(  1998)  4شد و توسا بلوندل و بوند

بهررره گرفترره (  بسررته برره مرردل انتخررابی)  هازاییا از وقفه اول و دوم متغعرها و تفاضل یندرون  مسئله

ای غرررآ و شررورهبرررای ک  GMMاست. نتایج حاول از بریورد مدل ایستا بررا اسررتفاده از روش شده 

شده است. به منظور بررسی اعتبار متغعرهای ابزاری به کررار رفترره در   ارائه(  2)  شرق یسعا در  دول

استفاده شررده اسررت کرره نتررایج ین حرراکی از معتبررر بررودن ( Jیماره ) هانسن-مدل از یزمون سارگان

ا 5هاسررمنمررون متغعرهای ابزاری به کار رفته در مدل برای هررر دو گررروه اسررت. همچنررعن نتررایج یز

 کرد.  تییعد هامدل و ود اثرات ثابت را برای تمام

 
1. F-Limer test 

2. System-GMM 

3. Arellano & Bover  

4. Blundell & Bond  
5. Hausman test 
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 در کشورهای شرق و غرب آسیا  TFPگذار بر تأثیرنتایج برآورد مدل ایستای عوامل  .2 جدول

 مدل اول  مدل دوم  مدل سوم 
 متغیر

 شرق  غرب  شرق  غرب  شرق  غرب 

**09/1- ***32/0 **99/1- *99/4 *1/2- *6/0 Human Capital 

- - - - *72/0 *36/0 )per capita( Energy Use 

- - **3/2 *81/0- - - Energy Use 

*62/2- **16/0 *48/3- *48/0- *24/2- × Oil Rents 

× *38/1 - - - - Fossil Fuel 

× × - - - - Renewable Energy 

× **18/0- × × × × FDI 

× **1/0 × *07/0 × *02/0 Inflation 

*74/2 *21/0- *12/3 *45/0- *27/2 × Trade Openness 

× *55/0 × **08/0- **14/0- × Financial development 

**67/8- *93/7- *61/19- *21/6- *74/10- *41/3- Constant 

95/0 89/0 98/0 66/0 96/0 81/0 Prob (J-Statistic) 

متغعرهای حررذف شررده از مرردل برره علررت عرردم  است. × %10و  %5ا %1ی دارمعنیسطح    دهنده نشانبه ترتعب  ***    و**    ا*

 داری به لحاظ یماریمعنی

 نتایج تحقع   :  میخذ

های چهررارم مدل)  سه مدل پویای خطی  (اهای اول تا سوممدل)  در این پژوهش سه مدل ایستا

برررای کشررورهای شرررق و غرررآ یسررعا (  های هفتد تا نهدمدل)  و سه مدل پویای غعرخطی(  تا ششد

مصرف انرژی به ) ر مدل اول مصرف سرانه انرژی و در مدل دوم شدت انرژیاست. دبریورد شده  

به عنوان متغعر توضعحی درنظر گرفته شده است. اما در (  دلار تولعد ناخالص داخلی  1000ازای هر  

از دروررد اسررتفاده از ( 2019) و رت و دیگررران( 2016) مرردل سرروم بررر اسرراس توگکررو و تعررواری

 ی تجدیدپذیر به عنوان متغعر توضعحی بهره گرفته شده است. هاانرژیهای فسعلی و سوخت

معنررا از نظررر  پس از حررذف متغعرهررای برری(  های اول تا سوممدل)  ی ایستاهامدل  نتایج بریورد

برررای کشررورهای  TFPین است که سرمایه انسانی یک عامل کلعرردی در رشررد   دهنده یماریا نشان
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را در پرری داشررته  TFPهای غرآ یسعاا کاهش رشد در کشور  در حالی که  شودمیشرق یسعا تلقی  

سرمایه انسانی در موقععت نامناسب و نامرتبا است که نرره   کارگعریبهاست. یکی از دلایل این امر  

وری نعررروی کررار و سرررمایه در فراینررد تولعررد و در نتعجرره رشررد اقتصررادی تنها منجر به افزایش بهره 

منفی  تیثعرر روند استفاده از عوامل تولعدا بر رشد اقتصادی اخلال د  بلکه با اتلاف منابل و  اشودمین

خورد. علت گذارد. این امر در کشورهای در حال توسعه به ویژه در سطح مدیریتی به چشد میمی

منفی سرمایه انسانی بر رشد   تیثعرهای نامناسب و غعرکاربردی باشد.  تواند یموزشدیگر این امر می

در مورد برخی از کشورهای غرآ یفریقررا نعررز   (2017)  1و یوودومی  ش یدووییاقتصادی در پژوه

 قرار گرفته است.  تییعدمورد 

بر اساس نتایج به دست یمده از مدل اولا مصرف سرانه انرژی در کشررورهای شرررق و غرررآ 

در   TFPایررن متغعررر بررر رشررد    تیثعر؛ هر چند  شودمیمحسوآ    TFPیسعا یک عامل کلعدی در رشد  

سعا بعش از دو برابر شرق یسعا است. همچنعن بر اساس مدل دوما شرردت انرررژی کشورهای غرآ ی

 ترریثعرکنررد در حررالی کرره  عمل مرری  TFPرشد    یسعا به عنوان یک عامل کاهنده   در کشورهای شرق

وری پایعن انرررژی در شرررق یسررعا مثبت ین در کشورهای غرآ یسعا قابل تو ه است. در واقل بهره 

دهررد. بنررابراین شرردت را افزایش می TFPحالی که در غرآ یسعا رشد   کند دررا کد می  TFPرشد  

را به همراه داشته است. همچنعن نتایج مدل سوم   TFPمصرف انرژی در کشورهای غرآ یسعا رشد  

داری بر مثبت و معنی  تیثعرهای فسعلی در کشورهای شرق یسعا  دهد که استفاده از سوختنشان می

نداشررته  TFPی بر رشد تیثعرکه این متغعر در کشورهای غرآ یسعا  اشته است در حالی  د  TFPرشد  

معنرراداری در  ترریثعرهای تجدیدپذیر نعز در کشررورهای شرررق و غرررآ یسررعا است. استفاده از انرژی

 نداشته است.  TFPرشد 

ست را کاهش داده ا  TFPهای نفتی در کشورهای غرآ یسعا به معزان قابل تو هی رشد  رانت

ی مختلف متفاوت است. همچنان که بعان هامدل ین در کشورهای شرق یسعا در  عرتیثدر حالی که  

تواند با کاهش انگعزه نویوری و افزایش وابستگی به دریمرردهای حاوررل از های نفتی میشد رانت

 
1. Adewuyi & Awodumi 
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به ویژه در کشورهای غرآ یسعا برره یررک  مسئلهرا کاهش دهد. این   TFPوادرات نفت خاما رشد  

 ست. ش  دی تبدیل شده اچال

در کشررورهای شرررق و   TFPدر ه باز بودن تجاری یکی دیگر از عررواملی اسررت کرره تفرراوت  

داشررته  TFPمنفی و اندکی بر    تیثعرغرآ یسعا را رقد زده است. این عامل در کشورهای شرق یسعا  

  ین در کشورهای غرآ یسعا مثبت و قابل تو ه بوده است. تیثعراست در حالی که 

گررذاری مسررتقعد خررار ی برررای برره دسررت یمرردها هررر چنررد سرررمایه  نعن بررر اسرراس نتررایجهمچ

 ترریثعرامررا    اقرررار داده اسررت  تیثعرتحترا به وورت منفی    TFPکشورهای شرق و غرآ یسعاا رشد  

وری تورم بررر بهررره  تیثعرعدم  دهنده است. همچنعن نتایج نشان  و قابل تو هی بر ین نداشته  دارمعنی

مثبت ولی اندک ین در کشورهای شرق یسعا است. به  تیثعر  کل عوامل در کشورهای غرآ یسعا و

به بخش خصوورریا عامررل   همعن ترتعب توسعه مالی به وورت مجمو  اعتبارات داخلی اعطا شده 

 ترریثعروری کشورهای شرق و غرآ یسعا نبوده است. هر چنررد ای در تفاوت بهره کننده چندان تعععن

 بهتر از کشورهای غرآ یسعا بوده است. در کشورهای شرق یسعا قدری  TFPرشد  ین بر

 در کشورهای شرق و غرب آسیا TFPگذار بر  تأثیر سیستمی برای عوامل    GMMنتایج برآورد مدل پویای  . 3  جدول

 مدل چهارم  مدل پنجم مدل ششم 
 متغیر

 شرق  غرب  شرق  غرب  شرق  غرب 

*75/0 *93/0 *81/0 *96/0 *91/0 *84/0 TFP (-1) 

*08/0- *06/0 *15/0- *02/0- *15/0- *04/0- Human Capital 

- - - - *11/0 *12/0 Energy Use (per capita) 

- - *03/0- *03/0- - - Energy Use 

*01/0 *05/0 *01/0- *05/0 *01/0 *04/0 Oil Rents 

*37/0- *1/0 - - - - Fossil Fuel 

*007/0- *01/0- - - - - Renewable Energy 

*01/0- *04/0 *02/0- *03/0 *01/0- *03/0 FDI 

*03/0- *009/0- *04/0- *009/0- *02/0- *003/0- Inflation 

*06/0 *008/0- *2/0 *01/0 *04/0 *02/0- Trade Openness 
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 مدل چهارم  مدل پنجم مدل ششم 

 متغیر
 شرق  غرب  شرق  غرب  شرق  غرب 

*08/0- *02/0- *08/0- *03/0- *06/0- *009/0 Financial development 

- - - - - - Constant 

99/0 95/0 99/0 96/0 98/0 95/0 Prob (J-Statistic) 
 است.  %10و    %5ا  %1ی دارمعنیسطح    دهنده نشانبه ترتعب ***  و**  ا*

 نتایج تحقع   :  میخذ

 (اهای چهارم تا ششدمدل)  شده است  ارائه(  3)  بر اساس نتایج بریورد مدل پویا که در  دول

سعا گذاشته است؛ در کشورهای شرق و غرآ ی TFPرا بر رشد  تیثعروقفه اول متغعر وابسته بعشترین 

وری دوره  اری در شرررق و وری کل عوامل در دوره گذشتها مهمترین عامل در بهره در واقل بهره 

 TFPغرآ یسعا بوده است. همچنعن سرمایه انسانی در شرق و غرآ یسعاا اغلب سبب کاهش رشد 

برروده اسررت.   وری در کشررورهای غرررآ یسررعا بعشررترمنفی سرمایه انسانی بر بهره   تیثعرده است اما  ش

داشته است.  TFPمشابه و مثبتی بر رشد   تیثعرمصرف سرانه انرژی در کشورهای شرق و غرآ یسعا  

کشورهای شرق و غرررآ یسررعا برره  TFPهمچنعن شدت انرژیا کاهش اندک و مشابهی را در رشد 

 ه است. همراه داشت

در حالی کرره  شده است TFPهای نفتی نعز در کشورهای شرق یسعا سبب افزایش اندک رانت

های فسعلی در وری کشورهای غرآ یسعا نداشته است. به علاوها سوختقابل تو هی در بهره   تیثعر

داری بررر منفی و معنی  تیثعردار و در کشورهای غرآ یسعا  مثبت و معنی  تیثعرکشورهای شرق یسعا  

در کشورهای را    TFPهای تجدیدپذیر کاهش  وری کل عوامل داشته است در حالی که انرژیبهره 

گذاری مستقعد خررار ی در کشررورهای شرررق یسررعا شرق و غرآ یسعا به دنبال داشته است. سرمایه

را   TFPت در حررالی کرره در کشررورهای غرررآ یسررعا  وری کل عوامل داشررته اسرر مثبتی بر بهره   تیثعر

منفرری   ترریثعروری کل عوامل در شرق یسعا بعشررتر از  بر بهره   FDIمثبت    تیثعرکاهش داده است. البته  

 وری کشورهای غرآ یسعا بوده است. ین بر بهره 
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منفرری ین در   ترریثعرامررا    اشررده اسررت  TFPتورم در کشورهای شرق و غرآ یسعا سبب کاهش  

آ یسعا بعشتر است. در ه باز بودن تجاری در کشورهای غرآ یسعا منجر به افزایش کشورهای غر

TFP    وری کشررورهای شرررق یسررعا نداشررته بهره قابل تو ه و روشنی بر   تیثعرشده است در حالی که

 ترریثعرنبوده است؛ هررر چنررد    TFPاست. توسعه مالی در کشورهای شرق و غرآ یسعا محرک رشد  

 آ یسعا بعشتر بوده است. منفی ین در کشورهای غر

 سیستمی   GMMنتایج برآورد مدل غیرخطی پویای    . 4  جدول 

 آسیا در کشورهای شرق و غرب      TFPگذار بر  تأثیر برای عوامل  

 مدل هفتم مدل هشتم مدل نهم
 متغیر

 شرق  غرب  شرق  غرب  شرق  غرب 

*74/0 *92/0 *81/0 *97/0 *91/0 *86/0 TFP (-1) 

*14/0- × *23/0- *04/0- *15/0- *11/0- Human Capital 

- - - - *11/0 *1/0 Energy Use (per capita) 

- - *02/0- *03/0- - - Energy Use 

*01/0 *05/0 *01/0- *05/0 *01/0 *04/0 Oil Rents 

*29/0- *1/0 - - - - Fossil Fuel 

*007/0- *02/0- - - - - Renewable Energy 

*08/0- × *1/0- *03/0 *04/0- × FDI 

*04/0- *01/0- *04/0- *009/0- *02/0- *005/0- Inflation 

*07/0 *01/0- *22/0 *004/0 *04/0 *02/0- Trade Openness 

*08/0- *02/0- *08/0- *02/0- *06/0- *01/0- Financial development 

*08/0 *04/0 *1/0 *006/0- **04/0 *04/0 
FDI*HC 

- - - - - - Constant 

99/0 91/0 99/0 96/0 99/0 96/0 Prob (J-Statistic) 

شررده از مرردل برره علررت عرردم  است. × متغعرهای حررذف %10و  %5ا %1ی دارمعنیسطح    دهنده نشانبه ترتعب  ***    و**    ا*

 داری به لحاظ یماریمعنی

 نتایج تحقع   :  میخذ
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های  دیررد تواند زمعنه استفاده بعشتر و بهتر از تکنولوژییک سرمایه انسانی کاریمد می  طبععتاً

برای به حساآ ( 4) به همعن علت در  دول (.2018لی و تاناا ) فراهد نماید  FDIو پعشرفته ناشی از  

ده ها بهررره برررضرآ ینگذاری مستقعد خار ی از حاولتقابل سرمایه انسانی و سرمایهیوردن اثر م

 TFPی بررر رشررد  ترریثعرنعز همانند مدل ایستا متغعرهایی که از نظر یمرراری    هامدل  شده است. در این

نعررز هماننررد مرردل خطرری  9تا  7ی  هامدل  دوباره بریورد شده است. نتایج  هامدل  اند حذف ونداشته

شرررق و  در کشررورهای TFPوری کل عوامررل بررر مثبت و قابل تو ه وقفه اول بهره   تیثعر  دهنده نشان

را در کشورهای شرق و غرررآ یسررعا   TFPغرآ یسعا است. سرمایه انسانی نعز در این مدلا کاهش  

در کشررورهای غرررآ یسررعا بعشررتر  TFPمنفی سرررمایه انسررانی بررر  تیثعربه دنبال داشته است؛ هر چند 

وری در کشورهای شرق وری و شدت انرژی کاهش بهره سرانه انرژیا افزایش بهره   است. مصرف

 غرآ یسعا را به همراه داشته است. و 

و در غرآ یسررعا سرربب   TFPهای فسعلی در شرق یسعا سبب افزایش  درود استفاده از سوخت

عوامررل وری کل  های تجدیدپذیر سبب کاهش بهره کاهش ین شده است. درود استفاده از انرژی

 ترریثعرشرق یسعا  ی مستقعد خار ی نعز درگذارسرمایهدر کشورهای شرق و غرآ یسعا شده است.  

ین در غرررآ یسررعا منفرری و   ترریثعرداشته اسررت در حررالی کرره    TFPمثبت ولی غعرقابل تو هی را بر  

را به همراه داشررته اسررت. برره   TFPاندک بوده است. تورم در کشورهای شرق و غرآ یسعا کاهش  

وری در توان گفت در ه باز بودن تجاری یکی دیگر از عواملی است که تفاوت بهره کلی میطور 

ی بررر دارمعنیمثبت و  تیثعرشرق و غرآ یسعا را رقد زده است. این متغعر در کشورهای غرآ یسعا 

ین در شرق یسعا چندان قابل تو ه نعست. توسررعه مررالی   تیثعرگذاشته است در حالی که    TFPرشد  

منفرری ین در کشررورهای  ترریثعرشده است و  TFPر کشورهای شرق و غرآ یسعا سبب کاهش نعز د

 ی مستقعد خررار ی در تمررامگذارسرمایهغرآ یسعا بعشتر بوده است. اما اثر متقابل سرمایه انسانی و 

وری کل عوامررل . در واقل اثر مثبت این متغعر بر بهره به نفل کشورهای غرآ یسعا بوده است  هامدل

 شورهای غرآ یسعا بعشتر بوده است. در ک 
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ی پویررا کرره هامرردل  در  دهد که ضرررایبی پویا و ایستا نشان میهامدل  در نهایت مقایسه نتایج

ی ایسررتا هامرردل مقادیر گذشته متغعرهای توضررعحی هسررتندا نسرربت برره  تیثعربعد زمان و    دربردارنده 

 است. ترکوچکمعنادارتر و 

 گیری نتیجه. 6

کل عوامل در کشورهای شرق و غرآ یسررعاا پررژوهش حاضررر بررا   وریبهره ت  با تو ه به تفاو

و   -هررای نفترریبه ویژه سرررمایه انسررانی و رانررت-وری کل عوامل  بر بهره   مؤثرهدف بررسی عوامل  

انجررام گرفررت. برررای ایررن   1990-2014یهالکشور منتخب در هر گروه برای سا  9در    ینهامقایسه  

زایرری در مشررکل درونبریورد و تحلعل شد. همچنعن  هت غلبرره بر  پویا و ایستا  منظور چندین مدل

 هت بریورد ضرایب متغعرهررای توضررعحی بهررره گرفترره شررد. مقایسرره  GMMزننده مدلا از تخمعن

 ی پویررا نسرربت بررههامرردل ایب دردهررد کرره ضررری پویا و ایستا به طور کلرری نشرران مرریهامدل  نتایج

  است. ترکوچکی ایستا معنادارتر و هامدل

 TFPی ایستا حاکی از ین است که سرمایه انسررانی یررک عامررل کلعرردی در رشررد  هامدل  نتایج

در حالی که برای کشورهای غرآ یسررعا برره عنرروان یررک   شودمیبرای کشورهای شرق یسعا تلقی  

وری کل عوامل و رشد اقتصادی سرمایه انسانی بر بهره   منفی  تیثعرکند.  رشد عمل می  کاهنده عامل  

در مررورد (  2017)  هررای پررژوهش یدوویرری و یوودومرریغرآ یسعا هد راستا با یافترره  در کشورهای

وری کررل عوامررل در مثبررت ین بررر بهررره  ترریثعربرخرری از کشررورهای در حررال توسررعه یفریقررایی و 

کمپبررل و  (ا2011) لعررات نظعررر یدلاکررنکشورهای شرق یسررعا هررد راسررتا بررا نتررایج بسررعاری از مطا

رسررد پررایعن است. به نظررر مرری( 2010) و فلعشر و دیگران(  2013)  ئووالی و ژا  (ا2013)  یگبعوکورو

های وحعحا کاربردی بودن سطح سرمایه انسانی در کشورهای غرآ یسعا و عدم تو ه به یموزش

ب و نا مرتبا در این کشورها نرره تنهررا های نامناسنعروی انسانی در موقععت  کارگعریبهو خلاقانه و  

تولعد نشده است؛ بلکه از طری  اخلال در روند استفاده از عوامل تولعدا منجر به نویوری در فرایند  

 وری کل عوامل را به دنبال داشته است. کاهش بهره 
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های تشکعل سرمایه انسانی در کشورهای غرررآ یسررعا ین است که سعاست  دهنده این امر نشان

شررده اسررت. ایررن در   گسترش بعد یموزش متمرکز شده و بعد بازدهی یموزش مورد غفلت واقلبر  

حالی است که در کشورهای شرق یسعا نه تنها انباشت سرمایه انسانی نسرربت برره کشررورهای غرررآ 

های وحعح و کاربردی و تخصعص کاراا یسعا بعشتر است بلکه این سرمایه انسانی به علت یموزش

تر د و تطبع  سریلتواند با ایجاد نویوری در فرایند تولعاست؛ به نحوی که می  ترقکاریمدتر و خلا

هررای وری کل عوامل را فراهد یورد. بنابراین تو ه به یمرروزشهای مو ودا افزایش بهره با فناوری

های مرسوم و تخصررعص نعررروی کررار در مشرراغل تخصصرری و خلاقانه و کاربردی به  ای یموزش

زایش توانررد منجررر برره افرر عا مرریهررا در کشررورهای غرررآ یسرر هررای ینت و مهارتمرتبا با تحصعلا

 وری نعروی کار و سرمایه شود. بهره 

را  TFPهای نفتی در کشورهای غرآ یسررعا برره معررزان قابررل تررو هی رشررد علاوه بر اینا رانت

ای ین در کشورهای شرق یسعا مبهد است. تکعرره برره دریمررده  تیثعرکاهش داده است در حالی که  

ه سرررمایه انسررانیا حاول از وادرات نفت خام درکشررورهای غرررآ یسررعا سرربب کرراهش تو رره برر 

وری کررل عوامررل در ایررن نویوری در فرایند تولعدا اقتصاد دانش بنعرران و برره تبررل ین کرراهش بهررره 

 ترریثعرمبنرری بررر ( 1396) های پژوهش شاه یبادی و ساری گررلکشورها شده است. این نتعجه با یافته

مصرررف سرررانه   وری کل عوامل در ایران هررد راسررتا اسررت. همچنررعنمنفی دریمدهای نفتی بر بهره 

 ترریثعرو    شررودمیمحسوآ    TFPانرژی در کشورهای شرق و غرآ یسعا یک عامل کلعدی در رشد  

 ین در کشورهای غرآ یسعا بعشتر است. 

 تیثعرر حالی که دهد درا کاهش می TFPهمچنعن شدت انرژی در کشورهای شرق یسعا رشد 

هررای فسررعلی زان استفاده از سوختمثبت ین در کشورهای غرآ یسعا قابل تو ه است. به علاوه مع

داشررته اسررت در حررالی کرره در  TFPداری بررر رشررد مثبررت و معنرری ترریثعردر کشورهای شرررق یسررعا  

یر نعررز در هررای تجدیدپررذمعناداری بر ین نداشته است. استفاده از انرژی تیثعرکشورهای غرآ یسعا 

 رره برراز بررودن تجرراری نداشته است. همچنررعن در TFPکشورهای شرق و غرآ یسعا نقشی در رشد 

در کشورهای شرق و غرآ یسعا است. ایررن عامررل در کشررورهای   TFPیکی از عوامل مهد تفاوت  
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ین در کشورهای غرررآ یسررعا  تیثعرداشته است در حالی که  TFPمنفی و اندکی بر  تیثعرشرق یسعا 

 و قابل تو ه بوده است. مثبت 

ری کررل عوامررل در کشررورهای شرررق و وی پویا نعز حاکی از ین اسررت کرره بهررره هامدل  نتایج

پذیرد. این نتعجه هد راستا می  تیثعرغرآ یسعا به اندازه قابل تو هی از مقدار خود در دوره گذشته  

 تیثعروه نتایج حاکی از در مورد کشورهای در حال توسعه است. به علا( 2018) با پژوهش لی و تانا

ورهای غرآ یسعا است. علت عدم بریورده شررده وری به ویژه برای کشمنفی سرمایه انسانی بر بهره 

ین  تیثعراین است که فرایند تشکعل سرمایه انسانی و   انتظارات تئوریک در خصوص سرمایه انسانی

ین نتعجرره نعررز بررا مطالعررات رت و وری و رشد اقتصادی نعازمند دوره زمانی بلندمدت است. ابر بهره 

در مررورد کشررورهای در حررال ( 2017) و یوودومرریو یدوویرری ( 2018)  لی و تانا  (ا2019)  دیگران

  توسعه هد راستا است.

بوده اسررت.  مؤثر TFPهمچنعن مصرف سرانه انرژی در کشورهای شرق و غرآ یسعا در رشد 

. این شودمیتلقی  TFPعلاوه بر اینا در ه باز بودن تجاری در غرآ یسعا یک عامل مهد در رشد 

در مورد کشورهای یفریقایی است. همچنررعن (  2012)  و دیگران  راستا با پژوهش یبوئهنتعجه نعز هد

و در  دارمثبررت و معنرری ترریثعرهررای فسررعلی در کشررورهای شرررق یسررعا دروررد اسررتفاده از سرروخت

رویرره و ناکررارای دارد. مصرررف برری  TFPمنفرری قابررل تررو هی بررر رشررد    تیثعرکشورهای غرآ یسعا  

فراوانرری ین اسررتا در مقابررل تکنولرروژی   های فسعلی در کشورهای غرآ یسعا که ناشی ازسوخت

مدرن و مصرف کارای انرژی در کشورهای شرق یسعا عامل این تفاوت است. این نتعجه هد راستا 

 در رابطه با بخش کشاورزی ایران است.( 2013) مقدسی و انوشه پور با پژوهش

هررای  نی در موقععررت ترروان گفررت اسررتفاده مطلرروآ از سرررمایه انسررا با تو ه به نتایج به دست یمده مرری 

متناسب و مرتباا یموزش وحعح نعروی کار و فراهد یوردن انگعررزه خلاقعررت و نررویوری برررای وی  

وری و رشد در کشررورهای غرررآ یسررعا کمررک  ایه انسانی در فرایند بهره مطلوآ سرم  تیثعر تواند به می 

یسعاا ضررروری اسررت  در کشورهای غرآ  TFPهای نفتی بر منفی رانت  تیثعر کند. همچنعن با تو ه به 

سرررمایه انسررانی مبتنرری بررر   که کاهش وابستگی به دریمدهای نفتی و در عوض تمرکز بعشتر بر تشکعل 

 شورها مورد تو ه قرار گعرد. ابعاد گسترده ین در این ک 
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 منابع 

سرمایه انسررانی بررر   تیثعر"  (.1393)  عطاپور  و سمیه   اکبری، اکرم  ؛محمدزاده، پرویز  ؛اسدزاده، احمد 

ا 1393ا پررایعز  30. سررال هشررتدا شررماره  وریفصلنامه مدیریت بهره .  "ی کل عوامل در ایرانوربهره 

 .7-23وفحات 

ی گذارسرررمایهتحلعررل نقررش  "  (.1389)  فرهااادی کیاااعلیرضااا  امینی، علیرضا؛ ریسمانچی، هستی و  

ی تررابلویی بررعن هرراه یررک تحلعررل داد TFPکررل عوامررل  وریبهررره در ارتقررای  FDIمستقعد خار ی 

  (.43) 14 های اقتصادی ایرانفصلنامه پژوهش. "یکشور

بررسرری نقررش سرررمایه انسررانی در "  (.1394)محماادزاده  یوسف  حیدری، حسن؛ فرخ نهاد، پروانه و  

 مؤسسرره. تهرررانا  حسررابداری و مرردیریت  المللرریبعنسومعن کنفرانس  .  "کل عوامل تولعد  وریبهره 

 همایشگران مهر اشراق.

 . تهران: پارس نویسا."های اقتصاد کلانها و سعاستنظریه" (.1387) شاکری، ع.

. "کررل عوامررل در ایررران وریبهره توسعه مالی بر  تیثعر" (.1389) فعلیپریسا شاه آبادی، ابوالفضل و  

 .111-133 وص. 24و  23. شماره فصلنامه اقتصاد و تجارت نوین

وری کررل رمستقعد نفت بر بهره اثرات مستقعد و غع" (.1396) ساری گل  و سارا شاه آبادی، ابوالفضل 

هررای فصررلنامه پررژوهش  ."(با استفاده از روش سعستد معررادلات همزمرران)  اقتصاد ایرانعوامل تولعد  
 .141-164 وصا 1396ا پایعز 28. سال هفتدا شماره رشد و توسعه اقتصادی

ایه انسانی ابعاد سرم  تیثعر"  (.1394)  پوراسکندری  و زهره   جندقی میبدی، فرشته   ؛فلاحی، محمدعلی

. سررال فصلنامه مطالعات اقتصررادی کرراربردی ایررران.  "ر اقتصاد ایرانوری کل عوامل تولعد دبر بهره 

 .106-81 وصا 1394ا زمستان 16چهارما شماره 

وری متغعرهای کلعدی اقتصاد کلان بررر بهررره   تیثعر"  (.1395)  باقرزاده   و مهسا  کفائی، سید محمدعلی

ل بعسررت و چهررارما . سرراهررای اقتصررادیهررا و سعاسررتصلنامه پژوهشف.  "کل عوامل تولعد در ایران

 .215-243وصا  1395ا پایعز 79شماره 

عوامررل مررؤثر بررر ارتقررای  "   (. 1390)  احمدی حدید بهروز کمیجانی، اکبر؛ پاداش، حمید؛ صادقین، علی و 

 . 1-38وص    (ا 5)   2.  های پولی و بانکی نشریه پژوهش . " وری کل عوامل تولعد در ایران بهره 
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